REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO ao filme “AINDA
ESTOU AQUI” de Walter Salles. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a cultura tem papel fundamental na formação de todas as pessoas;

CONSIDERANDO que filmes que contam um acontecimento histórico tem o papel de preservar a memória de
um país e de um povo;

CONSIDERANDO que a história de Rubens Paiva foi um ex-deputado federal assassinado pela ditadura
cívico-militar na década de 70 e teve sua morte reconhecida pelo estado apenas em 1996;

CONSIDERANDO que boa parte dos esclarecimentos e da morte de Rubens Paiva, assim como de outros
brasileiros e brasileiras, só aconteceu por conta depois da implementação o das Comissões Nacional e
Estadual da Verdade e da Justiça no Governo da presidenta Dilma Roussef, mais de 40 anos depois do
assassinato de Rubens Paiva;

CONSIDERANDO que Eunice Paiva se tornou um dos ícones pela luta dos Direitos Humanos e uma das
referências na luta dos povos indígenas;

CONSIDERANDO que Marcelo Rubens Paiva escreveu livro homônimo “Ainda Estou Aqui”, que inspirou
Walter Salles a fazer o filme;

CONSIDERANDO que as atuações de Fernanda Torres, Fernanda Montenegro e Selton Melo ao contar a
história da família Rubens Paiva também retratam a história das muitas famílias de mortos e desaparecidos
políticos no Brasil durante o período da ditadura cívico-militar de 1964 até 1985;

CONSIDERANDO que o filme “Ainda Estou Aqui” é o filme escolhido pelo Brasil para entrar na corrida pelo
Oscar na categoria de “Melhor Filme Internacional” e que Fernanda Torres poderá ser indicada na categoria de
“Melhor Atriz”;

REQUEIRO, ouvido o douto Plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE APLAUSO pelo filme “Ainda
Estou Aqui” de Walter Salles, que estreou nos cinemas nacionais em 7 de novembro de 2024.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 19 de novembro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-19T09:52:06-0300

		2024-11-19T11:00:49-0300

		2024-11-19T12:36:09-0300

		2024-11-19T12:38:05-0300

		2024-11-19T13:16:40-0300

		2024-11-19T13:55:22-0300